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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение раненых с огнестрельными переломами длинных костей (ОПДК)

конечностей на протяжении двух веков сохраняет свою актуальность для военной

хирургии (Буш И.Ф., 1831; Пирогов Н.И., 1865; Оппель В.А., 1922; Гирголав С.С.,

1932; Турнер Г.И., 1934; Вреден Р.Р., 1935).

Анализ структуры боевых санитарных потерь Великой Отечественной войны

и послевоенных вооруженных локальных конфликтов убедительно

свидетельствует о том, что если доля огнестрельных ранений головы и шеи в ней

колеблется в пределах 14,8-29,6%, груди – 7-12%, живота и таза – 9-10,4%, то

частота огнестрельных ранений конечностей, постоянно превалируя, составляет

54-70%, из которых 35-40% – раненые с огнестрельными переломами костей

(Гайдар Б.В. с соавт., 2002; Зубарев П.Н., 2003; Бисенков Л.Н., 2003;

Шаповалов В.М., 2006; Парфенов В.Е., 2007; Гуманенко Е.К., 2011; Owens B.D.,

2011).

Более того, актуальность проблемы лечения раненных в конечности в

последние десятилетия существенно возросла. Это связано с интенсивной

разработкой и применением новых усовершенствованных видов стрелкового

оружия и взрывных боеприпасов, что привело к значительному утяжелению

боевых поражений с увеличением частоты множественных ранений и обширности

разрушений тканей конечностей (Белоусов А.Е., 1976; Шаповалов В.М., 2002;

Овденко А.Г., 2003; Озерецковский А.В., 2006; Coupland R.M., 2011; Robinson J.D.,

2015).

Многочисленные террористические акты последних лет сопровождаются

появлением раненых и среди мирного населения. В большинстве случаев – это

взрывные поражения. В структуре санитарных потерь преобладают раненные в

конечности – до 80% (Шаповалов В.М., 2014; Хоминец В.В., 2016; Frykberg E.R.,

2002; Covey D.C., 2010).
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Степень разработанности темы исследования

В настоящее время глубоко изучены вопросы раневой баллистики,

патологической анатомии и патологической физиологии огнестрельных ранений и

взрывных поражений (Ерохов А.Н., 1978; Грицанов А.И., 1990; Дедушкин В.С.,

1993; Толстых М.П., 2005; Ахмедов Б.А., 2009; Овденко А.Г., 2010; Гололобов В.Г.,

2014; Хоминец В.В. с соавт., 2017; Kneubuehl B.P., 2011).

На основании этих исследований была разработана современная концепция

оказания помощи раненным в конечности, которая основана на принципах ранней

эвакуации на этап оказания специализированной помощи; своевременного

купирования шока и проявлений травматической болезни; коррекции нарушений

микроциркуляции и регионарного кровообращения; сберегательной тактики

первичной хирургической обработки огнестрельных ран, в том числе и костно-

мышечных; адекватной стабилизации поврежденных сегментов опорно-

двигательной системы, преимущественно аппаратами внешней фиксации;

выполнения реконструктивных операций в условиях специализированных

отделений, а также комплексного восстановительного лечения (Иванов П.А., 2002;

Грицюк А.А, 2006; Брижань Л.К., 2010; Хоминец В.В., 2012; Самохвалов И.М. с

соавт., 2013).

По данным многих отечественных авторов, применение таких традиционных

методов лечения пострадавших с огнестрельными переломами длинных костей

конечностей, как гипсовая иммобилизация и внешний остеосинтез,

сопровождается значительной частотой неудовлетворительных анатомических и

функциональных исходов. Так, укорочения и деформации конечностей при

сросшихся переломах были зарегистрированы у 21,2%, хронический остеомиелит

– у 9,6% пострадавших, дефекты костей и ложные суставы – у 1,6%. Лечение 16,9%

раненых сопровождалось развитием стойких контрактур крупных суставов и

атрофией мышц, что требовало длительного реабилитационного лечения в

условиях военных санаториев и учреждений гражданского здравоохранения

(Дулаев А.К., 1991; Ткаченко С.С., 1993; Иванов П.А., 2002; Шаповалов В.М. с

соавт., 2013).
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Учитывая выявленные недостатки вышеупомянутых методов, а также

прогресс в развитии новых малоинвазивных методик внутреннего остеосинтеза,

внимание военных травматологов было обращено на изучение возможностей

использования внутреннего интрамедуллярного и накостного и остеосинтеза при

лечении пострадавших с открытыми и огнестрельными переломами длинных

костей конечностей (Хомутов В.П., 1986; Печкуров А.Л., 2001; Green A., 2008).

В последние годы в практику лечения пострадавших с тяжелой

множественной и сочетанной травмой внедрена тактика «orthopedic damage

control», предполагающая использование при определенных условиях

последовательного остеосинтеза (Бояринцев В.В., 2008; Иванов П.А., 2009;

Шаповалов В.М. с соавт., 2010; Самохвалов И.М., 2011; Брижань Л.К., 2016;

Хоминец В.В. с соавт., 2017).

В современной литературе все чаще появляются публикации о результатах

использования внутреннего остеосинтеза при лечении пострадавших с

огнестрельными и высокоэнергетическими открытыми переломами как первично,

так и последовательно. Минимально инвазивный накостный остеосинтез

современными пластинами и интрамедуллярный остеосинтез гвоздями с

блокированием позволяют снизить риск развития осложнений, существенно

сократить сроки реабилитации раненых и добиться у них сравнительно лучших

результатов лечения (Ахмедов Б.А., 2008; Шаповалов В.М., Хоминец В.В., 2010;

Хоминец В.В., Шаповалов В.М., 2016; Козлов В.К. с соавт., 2017; Owens B.D.,

2011).

Одной из обсуждаемых проблем лечения раненых является закрытие

раневых дефектов. Большинство авторов считает, что раннее реконструктивно-

пластическое замещение дефектов покровных тканей следует считать

обязательным условием применения последовательного остеосинтеза

(Белоусов А.Е., 1984; Брюсов П.Г., 1996; Хоминец В.В., 1997; Шаповалов В.М.,

2006; Пшениснов К.П., 2010; Родоманова Л.А., 2010; Брижань Л.К., 2010,

Губочкин Н.Г., 2012; Грицюк А.А., 2017).
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Таким образом, в современных условиях возможности оперативного лечения

раненых с переломами длинных костей конечностей существенно изменились, что

связано с интенсивным развитием новых технологий внутреннего остеосинтеза.

Однако возможности и особенности использования этих технологий на этапах

специализированной травматологической помощи пострадавших изучены

недостаточно, что ограничивает их применение. Четких критериев,

регламентирующих сроки и способы применения этих методов, в доступной

литературе не представлено. Отмеченные положения определили цель и задачи

настоящего исследования.

Цель исследования – обосновать и апробировать алгоритм выбора

хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей,

предназначенный для военно-медицинских организаций МО РФ.

Задачи исследования

1. Определить критерии перехода от внешнего остеосинтеза к внутреннему

при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

2. Модифицировать методику пластического закрытия дефектов кожного

покрова встречными треугольными лоскутами и апробировать ее при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей верхних конечностей.

3. Провести сравнительную оценку результатов лечения раненых с

огнестрельными переломами длинных костей конечностей с применением

различных вариантов последовательного остеосинтеза.

4. Разработать и внедрить в клиническую практику алгоритм выбора

хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.
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Научная новизна исследования

1. Впервые на достаточном клиническом материале с учетом данных

комплексного клинико-рентгенологического и инструментального обследований

проведена сравнительная оценка результатов последовательного остеосинтеза у

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей,

выполненного с применением традиционных и минимально инвазивных

технологий.

2. Определены критерии перехода к внутренней фиксации костных отломков

при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

3. Модифицирована и апробирована в клинике методика закрытия

ограниченных дефектов покровных тканей верхних конечностей встречными

треугольными лоскутами.

4. Разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм выбора

хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении

раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

Практическая значимость

1. Обоснованные критерии перехода к внутренней фиксации отломков костей

позволяют применять последовательный минимально инвазивный остеосинтез при

лечении большинства пострадавших с огнестрельными переломами длинных

костей конечностей.

2. Модифицированная методика закрытия огнестрельных дефектов кожи


[…]


2. Модифицированная и апробированная в клинике методика пластического

закрытия огнестрельных дефектов кожного покрова встречными треугольными

лоскутами обеспечивает создание условий для выполнения последовательного

остеосинтеза у раненых с огнестрельными переломами длинных костей верхних

конечностей.

3. Последовательный минимально инвазивный остеосинтез по сравнению с

последовательно выполненной открытой репозицией, внутренней фиксацией

огнестрельных переломов длинных костей конечностей статистически значимо

(p<0,05) позволяет сократить средние сроки стационарного лечения раненых на

44,8 сут., увеличить частоту консолидации переломов конечностей на 15,2%,

снизить частоту инфекционных осложнений на 4,8%, увеличить долю отличных и

хороших результатов лечения на 24,9%.

4. Разработанный и клинически апробированный алгоритм выбора

рациональной хирургической тактики применения последовательного

остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей

конечностей, включающий оценку общего состояния и местных нарушений, а

также компенсацию в основных системах жизнеобеспечения и регионарного

кровообращения, позволяет достичь хороших и удовлетворительных анатомо-

функциональных результатов и полноценного возвращения к военному труду

62,2% пострадавших за счет реализации программы оптимальных тактических

решений при выполнении раннего минимально инвазивного и отсроченного

последовательного остеосинтеза и рекомендуется к использованию в ВМО МО РФ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все раненые с огнестрельными переломами длинных костей конечностей

нуждаются в комплексном обследовании с оценкой тяжести состояния и тяжести

ранения по шкалам ВПХ-СП и ВПХ-П(ОР), коррекции анемии и микроциркуляции,

профилактике инфекционных осложнений, первичной стабилизации отломков

костей АВФ и адекватной ПХО ран.

2. При поступлении раненых с огнестрельными переломами длинных костей

конечностей необходимо выделять группы пострадавших с различными

вариантами течения травматической болезни. При условии ранней компенсации

систем жизнеобеспечения у пострадавших с изолированными ранениями переход

от внешнего к внутреннему минимально инвазивному остеосинтезу целесообразно

осуществлять в ранний срок после ранения. У раненых с тяжелыми

множественными ранениями конечностей и обширными дефектами мягких тканей,

а также у пострадавших с повреждением артерий и нервов, находящихся в периоде

относительной стабилизации жизненно важных функций с возможностью развития

жизнеугрожающих осложнений, выполнение последовательного остеосинтеза

необходимо отложить до достижения субкомпенсации.

3. Переход к внутренней фиксации отломков при огнестрельных переломах

длинных костей конечностей следует осуществлять при неосложненном

заживлении ран и после пластического закрытия дефектов покровных тканей. Для

закрытия обширных дефектов оправдано применение реконструктивно-

пластических операций с применением микрохирургической техники, а также

техники Masquelet, контролируемого отрицательного давления с последующим

закрытием зрелых грануляций расщепленным кожным аутотрансплантатом. Для

закрытия наиболее часто встречающихся малых и средних огнестрельных дефектов

кожи округлой и овальной формы на верхних конечностях возможно применение

модифицированной методики пластики встречными треугольными лоскутами.

4. При лечении раненых с дефектами костей конечностей целесообразно

применение несвободной костной пластики по оригинальной методике замещения
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дефектов костей («Способ удлинения бедра», патент на изобретение № 2211001,

зарегистрирован 27 августа 2003 г., «Способ удлинения длинных костей», патент

на изобретение № 2372875, зарегистрирован 27 ноября 2009 г.).

5. Раненые, доставленные на этап специализированной медицинской помощи

в поздние сроки (спустя 1 мес. после ранения), с длительно неустранённым

смещением отломков костей и гнойными осложнениями костно-мышечных ран,

подлежат углубленному обследованию, в том числе микробиологическому, с

последующей коррекцией гомеостаза, санацией гнойных очагов и этиотропной

антибактериальной терапией. Отсроченный последовательный остеосинтез этим

пострадавшим следует выполнять при условии неосложненного заживления ран и

общего удовлетворительного состояния, в том числе с применением конструкций

с антибактериальным покрытием.

6. У пострадавших, имеющих обширные раны, осложненные гнойным

процессом, и значительное смещение отломков костей в аппаратах

одноплоскостного действия, целесообразно выполнять перемонтаж внешней

конструкции на классический аппарат Илизарова или спице-стержневую

компоновку аппарата с целью восстановления оси, длины сегмента и устранения

ротационного смещения. Для санации гнойных ран показано применение методики

лечения контролируемым отрицательным давлением, а после появления зрелых

грануляций – пластики расщепленным кожным аутотрансплантатом или

перемещением комплексов тканей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

БВД – боеприпасы взрывного действия

ГБО – гипербарическая оксигенация

ВПХ – военно-полевая хирургия

ВПХ-П – шкала оценки тяжести повреждений ВПХ-П

ВПХ-СП – шкала оценки тяжести состояния раненых при поступлении

в лечебное учреждение ВПХ-СП (СП – состояние при

поступлении)

ВПХ-СС – методика оценки тяжести состояния ВПХ-СС

(селективная оценка состояния в специализированном центре)

КДА – компрессионно-дистракционный аппарат

КСВП – комплект стержневой военно-полевой

КСТ – комплект сочетанной травмы

ЛФК – лечебный физкультурный комплекс

ОПДК – огнестрельные переломы длинных костей

ПХО – первичная хирургическая обработка

РОП – разница оптической плотности

ФТЛ – физиотерапевтическое лечение

ЭМС – электромиостимуляция

ЭМЭ – этап медицинской эвакуации

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

NPWT – negative pressure wound therapy – лечение ран отрицательным

давлением
