«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО

«Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет им. акад. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации

академик РАН, д. м. н., профессор

Ю. С. Полушин

2018 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научной и практической ценности диссертационной работы Щукина Алексея Вячеславовича на тему: «Совершенствование последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей», представленной к официальной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность темы исследования

Диссертация Щукина А.В. посвящена решению одной из ведущих проблем современной травматологии и ортопедии – лечению раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей, которая на протяжении многих лет сохраняет свою актуальность для военного и гражданского здравоохранения. Возросшее количество и интенсивность военных конфликтов, совершенствование средств поражения живой силы противника, тенденция к утяжелению огнестрельных ранений, традиционно высокая частота поражений конечностей в структуре боевых санитарных потерь (54-70%), а также в структуре потерь мирного населения при

террористических актах (до 80%) диктуют необходимость продолжения исследований, посвященных этой актуальной проблеме.

В настоящее время достаточно глубоко изучены вопросы раневой баллистики, патологической анатомии и патологической физиологии огнестрельных ранений, разработана современная концепция оказания помощи раненым в конечности. Однако, применение традиционных методов лечения раненых с огнестрельными переломами костей конечностей, основанная на использовании остеосинтеза аппаратами внешней фиксации, зачастую приводит к неудовлетворительным анатомическим и функциональным результатам.

Одной из современных тенденций при лечении пострадавших с высокоэнергетической неогнестрельной скелетной травмой является применение последовательного остеосинтеза. В то же время, в современной научной литературе мало систематизированных сведений об использовании последовательного остеосинтеза у раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

Новизна исследований, полученных результатов и их достоверность

Для достижения цели диссертационного исследования автором проанализированы результаты обследования и лечения 148 раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

Пострадавшие были доставлены в клинику военной травматологии и ортопедии в различные сроки после ранения. ПХО ран и фиксации отломков костей аппаратами были выполнены на предыдущих этапах медицинской эвакуации. Всем раненым выполнен последовательный остеосинтез. В зависимости от варианта выполнения внутреннего остеосинтеза все пострадавшие разделены на группы. Первая представлена 86 ранеными, которым по поводу огнестрельных переломов длинных костей конечностей был выполнен последовательный минимально инвазивный остеосинтез.

Вторая группа включала 62 пострадавших, которым выполнена открытая репозиция и внутренний остеосинтез по традиционным технологиям.

В ходе исследования изучена структура входящего потока и объема помощи, оказанной раненым на предыдущих этапах медицинской эвакуации, проведен анализ хирургической тактики, примененной при лечении раненых сравниваемых групп, оценке результатов их лечения. Кроме того, часть работы была посвящена модификации методики закрытия дефектов кожи верхней конечности встречными треугольными лоскутами, адаптированной для огнестрельных ранений, а также ее внедрению в клиническую практику.

Проведено сравнение среднесрочных результатов лечения пострадавших исследуемых групп, показавшее преимущество раннего минимально инвазивного последовательного остеосинтеза по сравнению с отсроченным последовательным остеосинтезом при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей.

Для оценки влияния определенных факторов на результаты лечения проведен корреляционный анализ. С учетом полученных данных обоснованы критерии перехода от внешней фиксации к внутреннему остеосинтезу, а именно: нахождение пострадавшего в специализированном травматолого-ортопедическом отделении военно-медицинской организации, компенсированное общее состояние пострадавшего (показатель шкалы ВПХ-СС менее 70 баллов) и неосложненное заживление ран мягких тканей.

Автором обоснован алгоритм выбора оптимального варианта хирургического лечения раненых. При разработке предложенной тактики лечения были учтены тяжесть ранения, наличие осложнений и сроки оказания специализированной медицинской помощи.

Кроме того, исследователем проведен сравнительный анализ годности к военной службе военнослужащих с огнестрельными переломами длинных костей конечностей на основании расписания болезней, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 г. № 565.

Степень достоверности полученных результатов исследований определяется достаточным объемом выборок. Методы статистической обработки полученных результатов адекватны поставленным задачам. Клинический материал наглядно отражен в таблицах, фотографиях и рисунках.

Основные положения работы представлены на XII съезде хирургов РФ (г. Ростов-на-Дону 2015 г.), Научно-практической конференции «Современные принципы и технологии остеосинтеза костей конечностей, таза и позвоночника» (г. Санкт-Петербург 2015 г.), XVI Европейском конгрессе по травматологии и неотложной хирургии (Амстердам, 2015 г.), Международном конгрессе по военной медицине (Бали, 2015 г.), IV Международной конференции по травматологии и ортопедии (Верхняя Галилея, 2016), II Всероссийском конгрессе по травматологии «Медицинская помощь при травмах: новое в организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2017 г.) и II-м конгрессе «Медицина чрезвычайных ситуаций, современные технологии в травматологии и ортопедии» (Москва, 2017 г.), I Съезд хирургов дальневосточного федерального округа (г. Владивосток, 2017 г.), 1267-м заседании ассоциации травматологов-ортопедов г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области (Санкт-Петербург, 2017 г.).

Практическая значимость работы

Автором обоснованы критерии перехода к внутренней фиксации отломков костей, которые позволяют применять последовательный минимально инвазивный остеосинтез при лечении большинства пострадавших с огнестрельными переломами длинных костей конечностей. Модифицированная методика закрытия огнестрельных дефектов кожи верхней конечности встречными треугольными лоскутами позволяет выполнить пластическое закрытие без использования микрохирургической техники. Разработанный алгоритм выбора хирургической тактики применения последовательного остеосинтеза при лечении раненых с

огнестрельными переломами длинных костей конечностей обеспечивает сокращение сроков и улучшение анатомо-функциональных результатов лечения раненых.

Результаты исследования используются в практической работе отделений клиники военной травматологии и ортопедии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ. Материалы диссертации использованы в лекциях для обучаемых по программам специалитета и ординатуры ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ.

Выводы соответствуют положениям диссертации и логично вытекают из поставленных задач. Автореферат диссертации изложен на 25 страницах машинописного текста и полностью отражает содержание работы. Диссертация изложена хорошим языком, в целом методично и достаточно подробно раскрывает материал исследования, содержит адекватный иллюстративный материал.

При прочтении диссертации возникли вопросы, которые требуют пояснений соискателя ученой степени:

1. На основании, каких критериев Вы осуществляли выбор внутреннего фиксатора при планировании последовательного остеосинтеза у раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей?
2. Какие особенности восстановительного лечения раненых с рассматриваемой патологией стоит отметить?
3. Каково Ваше отношение к применению спейсеров, импрегнированных антибиотиками в виде «бусс»?

Заключение

Диссертация Щукина Алексея Вячеславовича «Совершенствование последовательного остеосинтеза при лечении раненых с огнестрельными переломами длинных костей конечностей», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является научной квалификационной

работой, содержащей решение актуальной задачи, имеющей значение для развития травматологии и ортопедии.

Поставленная в работе цель автором достигнута. Сформулированные положения и выводы диссертации являются достоверными и обоснованными.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., (с изменениями от 21.04.2016 г. № 335) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Щукин Алексей Вячеславович, заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России от «21» декабря 2017 г., протокол № 5.

Заведующий кафедрой
травматологии и ортопедии ФГБОУ
ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П.
Павлова»
д.м.н. профессор

А.К. Дулаев

Подпись руки заверяю: А.К. Дулаев

Вед. документовед: А.А. Янькова

10 01 2018 г.

Докторская диссертация Дулаевым А.К. защищена по специальности 14.01.15- травматология и ортопедия (медицинские науки).